(1) • De sacramento fidelitatis causa quod nobis et flHis 
nostris jurare debent, quod his verbis contestaridebet : «Sic 
D promitto ego ille partibus doroini mei Karoli regis et filiorum 
• ejus quia fidelis sum et ero diehus vitre mere, sine fraude 
• ve! malo ingenio .• (Cap. Caro Mag., a. 789, § 11, ap. BAL., 
t. 1, p. 24~l). 

(2) Voici la leUre écrite.par le roi a ses comles, pour leur 
ordonner defaire preter ce serment, teIJe que nousra conservée 
Marculf: 

«Ini rex comiti. Dum et nos una cum consensu procerum 
nostrorum, in regno nostro iIIo glO1'ioso nostró filio ilIo regnare 
prrecepimus, ideo jnbemus ut orones pagenses vestros, tam 
Francos, Romanos vel reliqua natione de gentibus, banni"e et 
locis congruis per eivitates, vieos et castella congregare faciatis, 
quatenus prrosente misso nostro inlustri viro illo quem ex nostro 
latere ilIue pro hoc rlireximus, fidelitatem prrecelso filio nostro 
ve! nobis et ¡eode et samio per loca sanctorum vel pignora qure 
illuc per eodem direximus, debeant promittere et conjurare. " 
(MARC. Form., lib. 1, cap. n). 

eeHe formule est intitulée : ,Ut lendesamía promittantur 
regí; , IClldcsamium est pris ponr fidei saCf'amentUtn. 1I. Hull
mann voit dan s ce mot ('origine du !rtudemillm, somme 'lue, 
plus tanl, on payait, dans cedains cas, en pl'iHant foi el 

\ 
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d'Oecident, il voulut que tous ses sujets, depuis I'agt 
de douze ans, renouvelassent au César le sermenl 
qu'ils avaient preté au roi (1). Enfin iI ordonna que 
les h.ornrnes 1 ibres nejureraient fidélité aaueun autre 
qu'it lui-rneme et it leur seigneur (2), assimilant ainsi 
completement les droits qu'il prenaitsur eux comme 
souverain et indépendannnent de toute eoncession 
de bénéfices, aux Iicns qui unissaient le seigueur 11 
ses bénéfieiers. 

Un tel systeme affranehissait évidemment la 
royauté de toutes les relations féodales, fondait SOI1 

empire hors de la hiérarchie des personnes ou des 

hommage pour un fief. (Hisfoire de /;' origine des Ordres, 
p.14). 

On peut voir également le capitulaire de Pepin, fil. de 
Charlemagne et roi d'Italie (a. 793), qui reGle, avec le plus 
grand détail, les obligations et les formes de la prestation du 
serment pour tous les habitans du royaume. (BAL., t. 1, p. 540). 

(1) «Prreeepitque ut omnis homo in toto regno suo, .ive 
ecclesiasticus, sive ¡aiens, unusquisque secundum votum el; 
propositum suum, qui antea fidelitatem sibi regis nomine 
promisissent ,Ilunc ip.um promissum hominis Cresari faciat. 
Etii qui adhuc ipsum promissum non perfecerunt, omnes usque 
ad duodecimum retatis annurn sinlÍliter facerent •• (Cap. Caro 
Mag., a. 802,§ 11, ap. BAL, t. J, p.363).